Trid. Sess. 6.
cap. 11.
Aug. lib. de
nat. & grat.
c. 26.

Loco citato.

Lib. 8. de
gen. ad lit.
cap. 12.

In Psal. 70.
Con. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

Gen. 2.

peccata committant venialia, quia Deus non abscedit ab anima per gratiam suam iustificata, nisi anima eum ante mortaliter peccando deseruerit.

Hunc ergo verum sensum esse Concilij, maximèque sancti Augustini, ex quo phrasia ista & verba derivata sunt, facile iudicabit quisquis consideraverit, eum hoc loquendi modo significare voluisse differentiam, quæ est inter Deum bonum animæ nostræ, & inter alia creata bona, quæ ab hominibus diligi solent. Nam ista creata bona huiusmodi sunt, ut quantumlibet ea vehementer amaveris voluntate, & retinere volueris, invittissimè sæpè deserant; Deus vero tale bonum est, ut invitum nullo modo deseratur sit; non enim deserit hominem nisi ipse ab homine prius propria voluntate deseratur: Hoc est, bonum, inquit, quod non potes invitum amittere. Potes enim aurum perdere & volens; potes domum; potes honores, potes ipsam carnem salutem boni vero quo vere bonus es nec invitum accipis nec invitum amittis. Et in libris confessionum soatum cum late descripsisset dolorem suum quo cruciabat, quando morte amicum rapiente, ab eo desertus fuerat, Deum alloquens: Te, inquit, NEMO AMITTIT nisi qui deserit. Hoc est tu non deseris quemquam, nisi te voluntate sua deseruerit. Et evidentius adhuc paulo post: Verbum ipsum (Deus) clamavit ut redeas ad te, & ibi est locus quietis imperturbabilis ubi non deseritur amor, si ipse non deserat. Hoc est ubi amor amantis non deseritur ab objecto quod amat, nisi ipse amoretur, ut propria voluntate Deum amatum deserat. Ecce hanc ipsam sententiam bis terve clare repetitam eo sensu à sancto Augustino, quem tetigimus. Nempe discrimen inter Deum & bona creata statuit; quod hæc deserant amantem discedantque quamvis nolit, ille neminem amantem deserat, nisi invito velit, imo nisi invito discedat unde statim nullis verbis interjectis adiicit: Ecce ille (creata) discedunt, ut alia succedant, & omnibus suis partibus trahit infirma universa, quia modulus eorum est, quemadmodum ibidem docet; ut orientur & occidant, & quanto magis crescant ut sint, eo magis festinant, ut non sint. Sic ergo ut infirma constet universitas, quæ omnia complecti debet, necessarium est ut nos illa deserant, quantumlibet ea nobiscum permanere desideremus. Deus autem non sic, quia nusquam discedit: ex quo etiam fit ut neminem deserat, nisi ab ipso ante maiã voluntate deseratur. Iste verus & genuinus est sensus istius locutionis quam Augustinus vel expressis verbis vel tacitis non semel & ex ipso discipuli ejus & Synodus Tridentina usurpavit.

Nam si desertionem Dei, quæ fit actualis gratiæ subtractione, spectare voluerimus, nimis enormiter ab Augustini mente discedunt, qui ei istud paradoxum, & quidem postquam per Adami lapsum, in statum damnationis & iræ Dei, præcipitati sumus, imponere volunt. Tota quippe mole doctrinæ hoc agit, Deum

A adjuvare, & non adjuvare hominem, hoc vel illo modo, plus aut minus deserere aut non deserere, prout ei visum fuerit, quia spiritus ubi vult spirat. Quæ de re multa in superioribus dicta sunt. Nihil enim celebrius in Augustino quam quosdam à divino adiutorio deseri etiam iustos ex occultis iudicijs Dei. Nam ad quid quæro fideles omnes tanta instantia orant Deum, ne inferantur in tentationem, hoc est, ne deserantur adiutorio ejus, si nemini iusto accidit, ut Dei adiutorio deseratur? Stultum est enim orare ne eveniat quod nunquam evenit; sicut stultum esset orare ne Christus nos in hostia consecrata deserat, quam nunquam deserit. Hinc Augustinus explicans vim istius orationis: *Vi non consentiamus (concupiscentiæ) deprecamur adiutorium discientes: Et ne nos inferas &c. ut si forte tentari experimus à concupiscentia nostra, adiutorio eius non deseramur, ut in eo possumus vincere ne abstrahamur illi.* Et sermone nono de diversis: *In illa tentatione qua quisque decipitur, & seducitur, neminem tentat Deus, sed plane iudicio suo alio & occulto quosdam deserit, cum ille deseruerit, invenit quid faciat tentator. & non enim invenit adversus se luctatorem, sed contra: ille se exhibet possessorem, si deserat Deus. Ne deserat ergo nos, ideo dicimus, ne nos inferas in tentationem, De qua desertione superius.*

Lib. 2. de peccatis, c. 4.

Serm. 9. de diversis, c. 9.

Sed hoc est quod hæc de re, non ut oportet, cogitantes fallit homines, & admirari quodammodo facit severitatem Dei. Non enim animadvertunt, gratiam Christi medicinalem quæ post humanæ naturæ lapsum ad bene vivendum sufficit; non esse talem qualem primi hominis fuit; quæ videlicet asserret quandam bene vivendi potestatem, qua tamen per solum nutum voluntatis liberum, nulla concupiscentiæ repugnantia præcedit, uteretur aut non uteretur ut vellet; sed esse talem, quæ quando datur, ipsum velle & operari tribuit, non amplius quàm nutum voluntatis expectando sed ipsum invictè largiendo. Non est enim amplius adiutorium, sine quo non possumus velle vel operari, sed quo volumus & quo operamur; hoc est, ut Augustini phrasia utar, non solum ut sine isto dono volentes & operantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi volentes & operantes sint. Hanc Augustini doctrinam si rectè apprehenderent, statim cernerent, nihil ab surci esse, si talis gratia sufficiens non detur iustis, sed potius perquam absurdum esse si omnibus detur, multoque absurdius (ut quidam ex ipsis putant) quod omnibus etiam debeatur. Hoc enim nihil est aliud, quam omnibus quibus Deus iustitiam dedit, perseverantiam simul esse conferendam. Non cogitant etiam, ad hoc ut infidelis peccet, aut fidelis ex iustitia cadat, nullo modo Dei gratiam in statu naturæ lapsæ esse necessariam, multoque minus debitam, ut impediatur casus ejus. Quæ quia alio loco latius dicta sunt, non est repetitio eum radio lectoris immemorandum.

non potes invitum amittere. Potes enim aurum perdere & volens; potes domum; potes honores, potes ipsam carnem salutem boni vero quo vere bonus es nec invitum accipis nec invitum amittis.

discedunt, ut alia succedant, & omnibus suis partibus trahit infirma universa, quia modulus eorum est, quemadmodum ibidem docet; ut orientur & occidant, & quanto magis crescant ut sint, eo magis festinant, ut non sint.

etiam fit ut neminem deserat, nisi ab ipso ante maiã voluntate deseratur.

CAPVT XX.

Exponitur locus Apostoli: Deus omnes homines vult salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire.

Ad Timoth., 2

SEd ommissis alijs authoritatibus Scripturarum tanquam quæ non magni momenti sint, præcipue locus Apostoli ex Epistola prima ad Timotheum urgeri solet, ubi dicitur quod Deus omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Nam istum locum de omnibus omnino intelligi volunt, ex duplici probatione. Prima, quia ut ait Apostolus, unus est Deus, videlicet, omnium; quo nemine cura & providentia paterna in omnes significatur. Secunda, quia unus mediator Dei & hominum, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus; quo videtur indicari sufficiens auxilium omnibus esse preparatum. Quomodo enim, inquit est omnium redemptor, si non impetravit omnibus auxilium quo possint liberari?

Quod si ab auctoribus istis quærat, quomodo ergo non omnes salvi fiunt, si Deus velit omnes salvos fieri, cum ejus omnipotentissimæ voluntati nihil resistere possit? Respondent, Deum omnes velle salvos fieri, si & ipsi homines velint, hoc est, si divina gratia cooperari velint. Dicunt enim divinam istam voluntatem includere conditionem in obiecto quia salvare vult hominem, si homo velit. Quod eadem & alij dicere solent, Deum omnes homines velle salvos fieri, quantum in ipso est. Cum enim gratiæ efficaciam in actu secundo à libero arbitrio, seu à voluntatis consensione pendere sentiant, nihil mirum est, si homo consensit nolit, hominem non fieri salvum, quamvis Deus eum, quantum in ipso est, salvum fieri velit.

a Ita Bellar. lib. 2. de gress. & lib. arbit. cap. 5. b Suarez lib. 4 de prædest. cap. 2, n. 11 c Ibid. n. 5. & c. 1, n. 4. Item Lesius lib. de prædest. & reprobat. Sect. 6, n. 66. & alij communiter.

In c. 2. Epist. 2. ad Timot.

In illum locum.

Lib. 4. cont. Jul. cap. 8.

Sed contra istam illius Apostolici loci explicationem multa dici possunt quibus proceditur eam non esse genuinam, imo contrariam divinæ gratiæ sinceritati. Nam primo, quod non exiguum illi interpretationi præjudicium facit, sic explicaverunt eum hostes gratiæ Pelagiani & Semi-Pelagiani. Fons enim erroris istius Pelagius, in commentario Epistolæ istius ad Timotheum explicat, Deum velle omnes salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire, si ipsi tamen vocanti Deo consentire voluerint. Et Ambrosiaster, seu commentator in Epistolas pauli, qui nomine Ambrosij circumfertur, & hæresi Pelagiana undique refertus est: Vult Deus omnes homines salvos fieri, sed si accedant ad eum. Non enim sic vult ut volentes salventur, sed vult illos salvari, si & ipsi velint. Et Iulianus eundem sensum non obscure tangit quando adversus Augustinum dicit: Ab eo palam vult aperiri qui omnes homines vult salvos fieri & in agnitionem veritatis venire. Indicat enim idcirco voluntatem illam Dei effecta suo cessitui, quia deest conditio quæ ab hominis libera voluntate suspenditur, ut videlicet & ipse velit, pe-

tendo, quærendo, pulsando quod in ipsius positum est potestate. Sic enim exponit ejus verba sanctus Augustinus; ut videlicet intelligamus docentibus vobis, ideo non omnes salvos fieri & in agnitionem veritatis venire, quia ipsi nolunt petere eum Deus velit dare, nolunt querere cum Deus velit ostendere; nolunt pulsare cum Deus velit aperire. Eodem modo exposuerunt Massilienses apud Prosperum & Hilarium & Faustum Regiensis, ut alibi demonstravimus, & ipse sanctus Augustinus, quando in Semi-Pelagianorum errore fuit. Nam ex isto errore loquitur, quando jam correctus ex objicientis ad disputantis persona dicit: Vult autem Deus omnes homines salvos fieri & in agnitionem veritatis venire: non sic tamen ut eis a. inat liberum arbitrium &c. Quod non aliud est quam si diceret vult omnes salvos fieri, si tamen ipsi suo arbitrio velint. De quo loco ex errantium sententia prolato superius plura diximus. Hoc est igitur primum expositionis istius non leve præjudicium quod omnibus de gratia errantibus placeat. Hoc ipso namque quo divinæ operationis efficaciam ab humana voluntate suspendunt, id est, hoc ipso quo gratiam Christi volunt non esse qua sit, opus, sed sine quo non fit; in illam expositionem coguntur incidere, ut Deus quantum in ipso est omnium salutem velit & operetur. saluus tamen est etus homine dissentiente non sequatur. Quam propterea phrasim etiam Vitalis Carthaginensis cum Semi-Pelagiano errore teneretur, caute usurpavit, & diligenter expressit: Operatur quippe ille, quantum in ipso est ut velimus, cum nobis nota fuerit eius eloquia: sed si eis acquiescere nolumus, nos ut operatio eius nihil in nobis prosit, efficiamus.

Secundum ejus præjudicium est, quod omnes antiqui & genuini defensores gratiæ illam expositionem tanquam dissonantem à veritate reprobant. Inter quos primus est sanctus Augustinus, qui nunquam illam nisi quando Semi-Pelagiano errore sollebatur, admittere voluit. Hinc eam ex professo impugnat in libro quarto contra Iulianum, in Enchiridio ad Laurentium, & in præfata Epistola ad Vitalem, ubi dicit eos qui hoc tam generaliter de omnibus exponunt, Non intelligere omnino quæ locutione sit dictum, quod Deus omnes vult salvos fieri. Secundus est Prosper divinæ gratiæ patronus integerrimus; Et ubi est illud quod nobis quasi contrarium a non intelligentibus semper opponitur quod Deus omnes homines velit salvos fieri? &c. Ecce audis, non intelligentes, qui locum in ista quæ per liberum arbitrium cõtrahitur, generalitate premunt. Tertius est sanctus Fulgentius Prospero & Augustino consentiens: Illud vero Apostolicum ubi & dicitur:

Lib. 4. cont. Jul. cap. 8.

Lib. 2. de gress. & lib. arbit. cap. 5.

Lib. 4. de prædest. cap. 2, n. 11

Lib. 4. cont. Jul. cap. 8.

Epist. 207.

Lib. 4. cont. Jul. cap. 8.

Epist. 207.

Prosper in Epist. ad

Fulgent. in lib. de incat.

lib. 4. cont. Jul. cap. 8.

Handwritten marginal note in Latin script.

372
 dicitur: Qui vult omnes homines &c. non sicut oportet intelligunt, qui hanc Dei voluntatem sicut in vasis misericorditer, sic & in vasis irae accipiendam existimant. Omnes tres uno consensu profitentur, eos non intelligere scripturam, qui illam salvandi voluntatem indifferenter ad universos, sine exceptione protendunt. Ut sane mirum sit, recipientiores tam perveraciter tres illos præcipuos gratiæ defensores abijcere tantumque non condemnare & eorum sententiæ opinionem errantiam anteferre. Quod enim existimant Augustinum tandem expositionem eorum in libro de Spiritu & littera amplexum esse, jam supra diversis locis eos falli, & obiectionem Pelagianam pro solutione arripuisse, demonstravimus. Prosper quoque nunquam eorum opinionem, ne quidem in libris de vocatione gentium docuit, ut fusius alibi quoque declaratum est.

Tertium istius expositionis præjudicium est, quod ejus falsitas gravibus argumentis refelli potest, & passim ab Augustino refellitur. Primum quidem, quia illa ipsa conditio quam adjungunt, si homines velint aut consentiant, non minus pendet à voluntate Dei quam ipsa salus. Non enim potest ab humana voluntate præstari, nisi divina voluntate præstetur, hoc est, nisi à Deo detur, ut velint, ut gratiam accipiant, ut consentiant. Unde illud Augustini: *Quæ iam voluntas voluntatis arbitrio nisi eo volente ac subveniente a quo præparatur, hoc est, datur voluntas, velle non possunt.* Unde alibi similem expugnans conditionem, quam Pelagiani divinæ gratiæ operationibus adijciebant: *Quare, inquit, non omnes docet? Si dixerimus quia nolunt discere, quos non docet, respondebitur nobis, & ubi est quod ex dicitur, Domine tu convertens vivificabis nos? Aut si non facit volentes ex nolentibus Deus, quid erat Ecclesia secundum præceptum Domini pro persecutoribus facta? &c. Quid ergo oramus pro nolentibus credere, nisi ut Deus operetur in illis & velle? Cum igitur ista conditio, propter ejus defectum non omnes salvi fiunt, Deo misere datur, frustra dicitur, Deum omnes omnino velle salvos fieri, si ipsi velint, si ipsi consentiant, si ipsi divinæ gratiæ cooperentur.*

Deinde ista expositio refellitur, ex causa parvulorum qui sine baptismo, & consequenter sine salute & veritatis agnitione moriuntur. Constat enim eos per aratum velle aut consentire non posse, quibus tamen non providet de baptismo, sine quo salvi fieri nequeunt. Quod argumentum sapius adversus istam loci Apostolici explicationem Augustinus urget: *Sed hunc sensum vestrum, ait adversus Pelagianos, infantes illi ipsa sua tacturitate convicunt, qui nec perunt, nec querunt, nec pulsant, imò etiam cum baptizantur reclamant, respiciunt, reluctantur, & accipiunt tamen, & inveniunt, & aperitur eis, & imitant in regnum Dei ubi sic eis æternitatis salus, & agnitio veritatis, longe pluribus infantibus in istam gratiam non adopratis ab eo qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Quibus dicere non potest, vult & noluisse: quia si voluisset,*